XI.
SYNODVS
A THEO-
PHILO
CONGRE-
GATVR.
AD QVAM
CITATVR
IOANNES.

XII.
c Sezom.
6.8.6.17.

Congregati autem requirebant, quo pacto iudicium inchoarent.
Vnu vero ex disponentibus monuit, porrectu vi libelle Imperatori, i-
psum etiam innotuit ad Concilium traherent. Factum est igitur hoc
scutari fols tudei quandam, aucto illo per omnia suffragente. Exclusum
enim Ioanne quadriga Episcopi runc in Episcopatus triclinio seden-
tes, minor antequa quonodo qui felis venire in his erat, ac pro nefaria
resistente criminibus, tot scutari Episcopi tenuerat: quod idem mo-
do sententia Principiorum immunitat, & complures de clero perme-
rat. Sic canentes feruocantibus novis, afflatis spiritu sancto Ioan-
ne repente omnibus ait: Orate fratres. *Ex si* quidem diligenter Christi-
fani, mea gratia sicut natus Ecclesiam deferat. Ego enim iam delibor,
& tempus resolutionis mea infra, iuxta sententiam Pauli. Multa
(vi) Video, ut primus patiar, atque a demum excedam & vix. Sicut enim resolutum satane, quod nos ferrat se mes quotidie sermo-
nibus luciferis. Atque ita a demum mibi prelate miserationis affectum,
ut in orationibus vestris menieritis me.

Marcus igitur ineffabiliter detinet, alij quidem effundebamus
maximum viri Lactinianum: alij vero e' Concilio egredi coherantur
oculos eius factum, caput, vna & ex illis pretiosam & beatissimum
excoquantes, neque e' alet & fingitibus contineat valentes. Hor-
tam redire ad consilium huc atque illic in morem apom circuus al-
lucare crebro mutare perstrepere posse: Soleri (inquit) fratres, &
sleve defante: ne me amplius effigies: mihi enim b' viuens Christus
est, & novi lucernae. *Lam enim lana vulgaverat, ob fiduciam tuam*
magnitudinem capite triclinio conditum esse. Et si tincta (aut) metu-
ria, recumbeamus, quod modo fener dixerit tu vobis: *Via e' vita pre-
foss, cum & tristia & lata portantur.* Nundina sunt, que cer-
nitius omnia, vendimus, emimus, mode divertimus. Num Pa-
triarchi meliores sumus? Propriebusque & Apollinis antecellimus, ut
innocentia hic nobis permaneat vita. Ad hec ingeniens quidam ex-
presentibus, dixit: At vices lagnum nostras, nosstramque disolatio-
nem, qui populi relinquntur: Ecclesia viduatatem, consilium le-
gan, ambitionem non invenitum Dominum? & gubernaculum Ec-
clesiae sibi importante ingentiam, deficitus pauperes, defertaque
doctrinam. His ille auditus, indice dexter & manus leme nodum fe-
pius pulsans (confidetur enim vir Dei inter animi caras arque a filii
hoc facere) ita & allegonti ait: Suffici, frater, noli plus a profe-
qui. Veritor, ut dixi, vestras Ecclesias non dimittam. Neque enim
a me doctrina Christi caput initium, neque item in me deputa a ei.
Nonne Moyses mortuum est? manuque Iesu invenimus post illum non
est? Nonne Samuel obiit? nonne David vnde est? Excessa vita Hiero-
remi: nonne reliquit Baruch? Assumptus est Elias: nonne prophe-
tavit Elies? Capite casu est Paulus: nonne post se reliquit Timo-
theum, Titum, Apolum, & innumerous alios? His diebus, Euclidius
Apamee Bithynus Episcopus ait: Necessario, si Ecclesias tenueritis,
communicare cognitum arque subscrive: Ad haec S. Ioannes:
Communicate quidem, ait, ne fandata Ecclesiam: verum nolite
subscribere: nihil enim nulli consensum sum, propter quod deponi, aut
debet merecer.

Cum inter eos isti referuntur, nunciatu sunt aucti pro foribus
hi, quos Theophilus miserat. Tuber eos protinus ingredi. Ingressos
cavusnam efficit gradus interrogat. Episcopus ejus vobis dedit, orat,
ut fedentes, quam ob causam aduenient, dicant. Illi autem, Bre-
ue tantum habentes, inquit. Tuber illud legi. Quod ille vobis an-
nuit, mandat Theophilus prouo, vt legere, legit. Erat autem his
textus: *Sancta Synodus ad Quercum congregata (erat autem locus
trans mare sic vacuus. Ruffini subvnum, in quo illi conuenierant)* Ioanni, neque addentes id, quod profecto erat, Episcopo (solerem
ferme obsecans animu non sic afficeret, sed ex voluere & confite-
ri, que post dictum) Libellos contra te acceptum, mala consti-
tuente invenientur. Occurre igitur Serapionem & Tigrim presbyteros af-
ficiens tecum: *est enim illis opus, haec tenus Breue missum.* E-
rant vero qui multilunt, Diocorus & Paulus & Libya in-
uenies ad modum.

Quod autem ad locum Synodi, ad Quercum dictum:
Fuit (inquit Sozomenus e') substantia Chalcodoni, quod a
Ruffino Conjurari vni cognoverunt habet, in quo & regia ejus & am-
pla Ecclesia, quam ipse Ruffinus in honorem Apostolorum Petri &

Pauli extruxit, & Apoletheon ex hi appellavit, monachietiam
in vicino collocauit, qui clerici Ecclesie supplicant, huc Sozome-
nus. Post hec Palladium addit: Polycarpum testa ejus pagina, con-
tradicunt bi, qui cum Ioanne erant Episcopi: & Theophilus per Ep-
iscopos tres, Lupicinianum, Demetrianum, & Eusebium, & presbyteros
datus Germanorum & Seterium bac referentes: Noli Ecclesia nega-
tia solvere: noli confundere ordinem, & ne scandala facias, pro-
pter quam Christus descendit ad terras. Quod si impatiens fols
Nicani Concilii canones, cuiusque circa terminos tuos coposcent
vix, ipso ad nos trans in bene institutum cimitatem: neq; in illa Cam
Abel in campum prouocet: vt nos te primus audiamus. Hoc enim
enim contra te libellos copiam septuaginta, aperte & nefaria
actiones continentes. Pluresque per Die gratiam sumus, quoniam sy-
nodu tua, congregati non ad euenienciam Ecclesie, sed pacem. Nam
tua quidem Synodus tristis & sex habet Episcopos ex tua pro-
vincia: nos autem quidem agita sumus ex proximis variis, in qua-
bus & septem sunt Metropolite: & necepsit conuentus pastores a
pluribus ac praefontiboribus secundum canonem indicari. Hoc enim
enim & epistolam tuam, per quam admones Copyscopum nostrum
Ioannem, non oportet circa terminos tuos Episcopos indicare. Quo-
circa Ecclesiasticis obtemperans legibus, accusatores tuos ora, ut alia
accusacione desificant. Ad haec motus Ioannes, Episcopi sui: vi quod
sunt scripta, referentes.

Su itaque Theophilus mandauit, dicens: Ego, an aliquis dicere
contra me quippe posset, haec enim necesse. Porro si quis proprius
contra me, vndeque veniat, manufessus inimicus meus, quas milia
negligentia sua faciat infellos, conuentus vestro primus abeget:
neque sene de loco contendam, vbi me oporteat iudicari, ejus si maxime
in cunctate fieri oportuit. Sant autem, quos ut suspectos venis-
tis Theophilus, quem & in Alexandria & Lycia duxisse certum est: in
Comitatum proficer, ut loanner depopulet. Id ex eo veram proba-
batur, quod adueniens neque congressus est mihi, neque commun-
icavit. Qui ergo ante audiendum inimicos comprobatis est, quod pos-
sit in iudicio facturum patiatur? Actionem istud abegi populo, qui dixit:
Ego ipse ollam condio. Quid autem de Seneriano & Antiochico
can, quorum factiora seculi quoque Theatru canunt? Itaque si ma-
re rea a venire vultus, hos quatuor, si quidem indicet sibi, Concilium
pellite: si autem accusatores, eos ad iudicium fistule, ut sciam, quo
mibi ordine certandum sit, utrumque quisque contra aduersarios, an
adversus indices flandam, omninoq; non solam ad charitatem vestram
veram & ad omnem quoque vinerit alienum Synodum venire paratus
sum. Scito igitur, quod si illius misericordia ad me, nullum aliud re-
ponsum a me reportabit.

Illi exortebus, Notarius edictum habens regium, per quod
iuxta iterum postulata inimicu traheretur ad iudicium, exegi
legitimus vegetal. Vbi Notario responsu fuerat, nunciantu duo
Ioanne presbyteri, Eugenius quidam, qui factioris contra Episcopum
Ioannem mercendem accepta Heraclei Episcopatum, & Iace-
monachus (ne alter dicam) etiam nunciantes: Mandat tibi Synodus
te transfas ad nos responsum ad crimina. Contra vero Ioannem per
Episcopos alios ita respondit: Quoniam, ora, & consequens, qui er-
deris iudicari, qui neque inimicos meas vultus abegit, & me per
clericos meos accersit: ita Palladius. Socrates & vero arque
Sozomenus & addunt, iam quanto a Synodo Quercus ad
iudicium Episcoporum vocatum ipsum fusile Ioannem
Chrysostomum, eundemque demum postulata prouocale
ad Synodum ecumenicam. Clerum quoque Confina-
politanum ad eandem Synodum esse vocatum comi-
natione depositionis, si venire detrectaret, idem Sozome-
nus tradit.

Cum autem tam ab Episcopis, qui cum Ioanne erant, tam ab ipso Ioanne plures cauta fuerint allatae, cur minime tenetur se Synodalit illi fistere iudicio: certe quidem
minime praetermillium fusile, cum & tempus peroppor-
tunum & virginis necessitas imperat, Constantinopolita-
na ecumenica Synodum illum citare canonem (fir vera
id ei decretum fusile, & non per imposturam annexum)
quo decerneretur, sedem Constantinopolitanum pri-
mum post Romanum tenere debere locum, ut proinde de
huius sibi Theophilu vendicare potuisse, vt in Ioannem
ipsum Synodum congregaret, si inferior Theophilus Io-
anne fusile. Sed quod alia iuria noua deficerent, ipse Io-
annes ad antiquum canonem Nicenam Concilium prouocat,

quo limites Ecclesiarum fuerant definiti: vt planè intellegas, nullam penitus penes Iohannem Chrysostomum fuisse canonis illius cognitionem, sed per imposturam addidimus.

XVI. Antequam autem reliquias in ea Synodo res gestas in medium adducamus, dicendum, cur locum illius transponsum ad Synodum celebrandam delegerent Episcopis querari. In prompti quidem ratio illa est, ob euitandas scilicet Constantiopolitanis populi turbas. Probè enim fecerant illum suo Episcopo addicifissimum, nec villo pacto latum Iohannem à sede deponi: qui nec tamdi tardaret tumultuari, nisi ab exercitu Imperatoris in officio contineretur. Sed hanc hanc valuit omnino cohiberi, cum qua in Iohannem in Synodo decreta essent, certo postea nuncio accipiebant. At de his uno loco dicendum. Dum autem Synodus in Quercu ab Episcopis ageretur, populus pro ipso Episcopo di nocte, vigilans sollicitate agit excubias: plures enim illud infussum dies iudicium Synodale. Cum inter haec ipse S. Iohannes Chrysostomus ex more hanc defisteret ad populum concionari, quem cernebat frequentissimum confusus. Tunc enim egregiam illam habuit orationem, qua summam in rebus adulteris confundant preterferens, ita est exorditus: *Muli quidam fluitus, & synde manas: sed submersi non vicerunt, quia super petram sua inserviant mare, petram non potest communere: inserviant quantumlibet fluctus, nam leto dolor non potest.* Et per effet illam integrum hic describere, ac ne apicem quidem vnum prætermittente, immo & candem hanc litteraturam, atq; memorie commendare: vptore que non lumen inuncti roboris animi, infra dicti facerdotalis vigoris confundant repræfentent, sed que omnibus perfectionem patetib; habeat paratum antidotum: vt nemo sit inueniri adeo oppressus animo ac inuertore penitus consernatur, quin vna eius inspectio non erigatur. sed quod pra; manus interdala eius scripta habeatur, nimis prolixitatis caula vitanda deficitus. Reddemus hic tantum, que de populi totius erga eum affectiones & studiis ad finem sic habet: *Ece quot diei sunt, quod vigilati, & nullum vestrum somnis inclinavit, nec tempori flattus, nullum timor, nullum minus deterret; sed terror eorum fortius vos reddit.* Video enim vos: quod temper optauit: *ideo quod contemptus mundi negotia, renunciatio omnibus: nihil iam de terra, neque de terrae actionibus cogitat.* Ad ecclesias vos misericordia nra cerno: *absoluti effus vincula corporis, ad beatam illam & celestem contradictionis philosophiam.* Hoc nubilus sufficit vidisse de vobis, haec mea confessio: *ista me in agnibus meis velim ruguent, que tam corborantur, & fortiori me agnibus reddant.* Hac scilicet Chrysostomus, quod videret populum pastori suo posthabere bona omnia, relinquere opifices officinas, rusticos defereare agros, nauigia nautas, lucrum exultantes temporalium rerum iacturam, & mori vivere, si daretur pro facio Antilite caroque parente vitam quoque profundere.

VII. Sed iam Acta Synodi, que lieuit reperire, reddamus: ac primum calumniarum in Iohanne Chrysostomum congestarum acerum hic reuelamus, quas eius adulterii mentitis coloribus verimiles reddidissent. Extant apud Photium in Bibliotheca, à meo amico Federico Meticio intimo amico translata: à quo integrum ipsum Photium Latinitati iam redditum, magno desiderio expectamus edendum, sunt autem haec verba Photii: *Legimus Concilium, in quo aduersus sanctum Iohannem Chrysostomum connumerant Theophilus Alexandrinus, Acacius Betrensis, Antiochus Ptolemaeus, Senechanus Gabalorum, Cyrus Chalcidensis Episcopi, & ali. In quo accusatores idem testes & iudices erant. Hoc autem commentaria tredecim gesta sunt, duodecim aduersus S. Iohannem tertius decimus vero est contra Heraclidem ab ipso in Episcopiorum Episcoporum ordinatum, causa condemnationem & priuationem neque perfice posuerant; nam alij quidam obfisterunt. Accusator quidam Heraclidus fuit Macarius Episcopus Magnesiorum: Iohannem vero Chrysostomum fuit apertus inimicus & primus eius accusator Iohannes eius diaconus. Accusabat autem primo Chrysostomum, quod ipsum iniuria affect, cum excommunicando, quia sicutum Iohannem Euclidium verberauit.*

Secundo, quod Iohannes quidam monachus mandato Chrysostomo

non fuit verberatus, & protra actus, & instar obfisi a domine, ferrea catena vincitur.

Tertio, quod margarita multas vendidit.

Quarto, quod marmora S. Anastasie, que Neclarus ad exornandum Ecclesiam reliquerat, ipse vendidit.

Quinto, quod clericos dicebat nullo honore dignos, corrupti, inutiles, vel qui abusus delectabantur, & alia præterea contumelie affectebat.

Sexto, quod sanctum Euphranum nascitum & demoniacum dicitabat.

Septimo, quod aduersus Seviranum commentaria & insulas fixxit, irritans aduersus eum Decanum.

Octavo, quod aduersus clerum syphontium & calumniplenum librum condidit.

*Nono, quod cum congregasset Concilium totimi cleri, tristis acornos sibi, Acaciam, Edaphum, Iohannem, accusans eos, quod suum palium suum esse essent, dicebat: *Quis nouit an ad alium vnam aliquo pacto illud accepterit?**

Decimo, quod Antonium, qui consilium esset seculorum effosfor, Episcopum ordinauerat.

Vicensimo, quod locutum Comitem in seditione militum ipse de-nunciavit.

Duodecimo, quod neque procedens in Ecclesiam, neque exiens erat.

Dicimor tertio, quod non in Ecclesia, vi per eum ordinavit diaconos & presbyteros.

Dicimor quartio, quod in una ordinatione quatuor Episcopos ordinavit.

Dicimor quinto, quod recipit mulieres, solus cum solis agendo, omnes alios reiungendo fors.

Dicimor sexto, quod heretice atem à Thecla relata emis per Theodolum.

Dicimor septimo, quod de redditibus Ecclesia quid agatur, sciatis nemo.

Dicimor octavo, quod Scorpionem accusatum, presbyterum ordinavit.

Dicimor nono, quod communione amantes totius universi, vi illi labet clausi, & in carcere mortuis neglecti, & neque deducere & profugii eos ad corrum tentoria & tabernacula dignatus est.

Vigesimo, quod sanctissimum Ascensionis iniuria affect, neq; illum leges sunt, vel redire rationem.

Vigesimoprimo, quod Venetum presbyterum tradidit Entropio, vi exierat in exilium.

Vigesimoterio, quod illi soli praefato effect balsamum; & postquam lotus fuerit, Scorpion prohibebet introitum, vi nullus alius lauaretur.

Vigesimoparto, quod multis ab his testibus ordinavit.

Vigesimoparto, quod solus comedens agens ritum Cyclopis turpiter & voluptuoso.

Vigesimoparto, quod ipso testimonium perhibet, & ipse indicat: idg, patre dicunt ex iis, quae aduersus Martyrum proto-diaconos & Procerum tunc Episcopum patravit.

Vigesimoparto, quod pugno percussit Menenonem in Ecclesia Apollonianum; & profunde anguine ex ore ciui, nihilominus obtulit facie mysteria & Eucharistiam.

Vigesimoparto, quod in throno exiit, & induitur, & postea comedit.

*Vigesimoparto, quod pecuniam etiam Laiis Episcopis ab ipso ordinavit, vi clero suppeditat. Capita quadem hec sunt: *Ipsius vero quartus vicibus vocatus non accedit, respondens illi, qui conoscebat: Si a portos hostis ab ordine indicum segregari, praefato sum accedere, & canam tuam meam, sed minus ut vultus facere, quodies mittetis, nihil minus fieri.**

Examinarunt & perpendent primum & secundum caput istorum. Deinde exaperant de Heraclida & Palladio Helenopolis Episcopum agere. Et iterum debet libellum Iohannes monachus, cuius diaconus Iohannes in accusationibus adulterii Chrysostomum mentiu- nem facit, accusans Heraclidem, quod sit Orogenista, & quod sibi fit reprehensio in Cesarea Palestina, regles diaconi Aquilini suratus; & quod quamvis talis, Iohannes tamen Episcopum in Episcopatu Episcopi ordinavit. Accusabat etiam Chrysostomum, quod multa mala

XVIII.

passim

XIX.
DE ACCV-
ATIONI-
SVS ACA-
D-
VERSVS
IOANNEM.

passus a Serapione propter Originas, illum nihilominus libenter ani-
mo dimisit.

Deinde hic examinatus, nonum caput sicut perpersum & discussum
accusacionum rogavitnōmē. Deinde iterum accusavit Acacius Epi-
copum Heracleum, vt Originam, & qui absimilis a sanctissimo
Epiphano Episcopo, neg. in oratione communicavit illi, neg. in con-
tra. Dedit etiam idem Acacius libellum aduersus Chrysostomum
talis continentem.

Primo, de lege dicto Ioanne monacho, quod yugulanis propter O-
riginas, & quod servis catenae sunt obstrictae.

Secundo, quod B. Epiphanius propter Originas Ammonium,
Eutychium, Euclibum, & Heracleum, & Palladium, noluit cum
Chrysostomo communicare.

Tertio, quod beati. dicitur item deferunt, solum stendens comedere.

Quarto, quod aduersus Ecclesiā longatur, illius alterare fari arum
plenum appellans.

Quinto, quod gloriat aduersus Ecclesiā, dicens: Amore
peres, & in famo. Et quod debet declarare, quemam fuit furia, &
quid significet. Amore pereo, & in famo. Ecclesia enim hanc nouit
talia.

Sexto, quod aditum aperit peccatoribus, dicens: Si iterum pecces,
iterum paenitentiam facito: & quiesce peccaueri, accede ad me, &
ego te curabo.

Septimo, quod blasphemias conuersus ad Ecclesiā profert, di-
cens, quod Christus orans non fuit exauditus, quod non bene orauit.

Ottavo, quod populum seducit, vt fiducia fiat aduersus Syno-
dum.

Nono, quod Ethnici, quā Christianos male tractauerint, suscipit,
& habet in Ecclesiā, illi praest.

Decimo, quod iniurias alienas parochias, & Episcopos ordi-
nat.

Undevigesimo, quod clericos inauditos iniurias affectat & consum-
lit.

Duodecimo, quod depositum alienum vi rapio.

Decimotertio, quod abz. conserfa & Synodo, & inconsulto clero
preter mensem cleri, i. s. ratione facit.

Decimovarto, quod Originas suscipit: & eis, qui cum Ec-
clesia communicant, & venerant cum litteris commendatissimis, in
carcerem derrogi non curant, sed in ipso mortuis neque omnino re-
fuerit.

Decimquinto, quod alienos seruos nondum libertate donatos, sed
delicti obnoxios & accusatos, Episcopos ordinavit.

Decimosexto, quod Iustitiam contigit multa mala pati ab hu-
mido facinus hominibus.

Ariacus archipresbyter, qui ipsi succedit, & Atticus presbyter te-
fluminorum dixerunt contra Chrysostomum. Sententiam primo dixit
Gymnasi Episcopus, postremo Theophilus Alexandrinus, omnes na-
mero quadriginta quinque. Scripte sunt Synodica ad clerum Con-
stantinopolitanum de facta depositione Chrysostomi. Missa quoque est
relatio ad Regem. Tradit illi etiam libellus tres a Geronto, Fausto,
& Economo, quibus quererantur, & iniuste a Ioanne depositi. Facta
etiam fuit responsa Imperatoris ad Synodum. Sunt ibidem actiones
de Heracleo Episcopo, huiusque Photius de Synode habita a
p[ro]p[ter]a Quercum.

Sed inquit interdum animum meum haud leuis suspicio
de Actis illis, quod spora sint, & ab aduersariis S. Ioanni
Chrysostomi post eius obitum conficta. Quandoquidem
in eis desiderari videntur (h[ab]et tam multa habeant)
qua in sebus illis obiecta sunt, ipse me Chrysostomus tradit. Nam ad Cyriacum Episcopum scribens, cum a fide
deieclus es, haec habet: Multa quidem aduersus me confinxerant,
& discerunt, quid ad communionem non seruimus recipimus. Et
si quidem hoc feci, expangatur nomen meum ex alio Episcoporum. &
non creditur in libro Orthodoxie fides. Quantum ecce si tali quid ad-
misi, abviciat me etiam Christum a regno suo. Sin autem pergit bo-
mibi obire, & contendere, deponant & Paulum, qui postquam ca-
nunt, totam dominum baptizant: deponant & Christianum ipsum, qui
postquam canunt est, Apollini communionem dedit. Dicunt, quod
can multe dormierunt. Exsite me, & inuenient membrorum
memoriam mortificationem. Sed hec omnia per iniuriam exiguntur.
haec enim de his Chrysostomus. Quod igitur, qua
hic recentet maxima omnimum esse videbantur accusatio-
num capita, cum inter quadraginta illa f[ac]ta enumerata mi-

nime reperiantur, vt de fide Auctorum illorum dubitem,
iusta ratio perficiat; cum & ab aliis alia eiusdem Synodi
Auctorum addantur capita, que in eisdem Photii Actis
minime sit reperiare.

Sed quemam h[ab]et finit, adiciamus: At enim Sozome-
nus a: Hoc loco Theophilus una cum ceteris Episcopis conueniens,
de libro Originis n[on]am quidem mentionem fecit: sed Scetene
i[st]os monachos ad paenitentiam invitauit, pollicuisse neg. manu[m]
cepere fore memorem, nec malis quicquam esse facturum. Cum ipso
fusis clamores illos virgines factores Theophilis, vt venient petent,
& interim simularet Synodus pro ipsi supplicare: monachis per-
turbatis, atque hoc placit fieri portaret, multis Episcopis presiden-
tibus, illud felicit quod illis dicere solemus est: Etiam si iniurias fe-
cerimus, ignoscere inquit. Theophilus igit[ur] illos prompte in gratiam
suum & in communionem recipiente, soluta est cognitio, quae adiacet
Scetene i[st]os instituta fuerat. Quod spinor non ita successisset, si
una cum reliquo monachis Dioscorus & Ammonius affuerat. Nam
Dioscorus iam ante mortuus, in templo Moysi martyris ep[isc]opatus:
Ammonius autem modo, con Synodum conuocaret, corpore lamen-
tu[m] re caput: & postquam ad Quercum transiit, morbo acu[m] cor-
pore fuit, & non multo post finiu[m] vitam, & apud vicinas mona-
chos, vbi etiam iacet, splendidam sepulturam sortitus fuit, h[ab]et So-
zomenus.

Ac cum de his agit Palladius, tantum tribuit suis Ori-
genis, vt sanctitatis culmen eos attigisse, atq[ue] etiam ruci-
cula edidisse, falsò testetur: Tertius domesticus, fatus est.
Sed pergit Sozomenus: Theophilus tandem, vbi id intellectus est,
illucymus fertur, ac discille, quod inter vincula monachos fuit la-
ta non erit, qualis fuisse Ammonius, etiam si pro tempore existi-
set auctor. Procererat interim illi & hoc ex sententia, haec enim i-
pse. Sed in his nihil profici apud Acta a Photio summatio
collecta; quorum tamen primo loco futuramentum habe-
dat: nulla præterea memoria de his, quae sunt ab eadem Sy-
nodo acta aduersus Episcopos a Joanne misis fuit detin-
tionis causa, de quibus ista Palladius tr. Ad h[ab]et Episcopos ca-
pit, alium ceiderunt, alium considerant, alij ferrina colla impa-
runt, quod sancto viro preparauerit; vt ita in nichil in i[n]con-
sideretur ignorare, domine illos deponere in ferebam exalte-
t[er] h[ab]et de his, quae spectant ad Synodum.

Subdit vero Palladius: Comperit illorum immunita impuden-
tia, sancti se ipsum cobidit. Fortissimi autem illi viri, contextu
commentariola, que arancarum telis infirmiora ad probatum in-
venti, contra sanctum sententiam proferant, cuius neque faciem vide-
rant, neque audirent vocem, die vna confusione nequit, quae
longe ante texerunt. Neque enim cibilibet poterit diabolus impetu-
confusus semper & moriarum impensus. Misericordia relatio est ad Impe-
ratorem ita exordens.

Quoniam accusat Ioannes quorundam criminum, cuiusque
quod ad ea diluenda occurrere noluit: b[ea]tissimi vero deponant le-
ges; id quod & passus est. Continent autem libelli & lectiones
crimen. Inbet a h[ab]e pietas vestra expeli, vel invenit dantur
tanti crimini penas: nobis enim ista non licet inquirere, haec enim
relatio: sic exclamat Palladius: O infelicitas, que sonit &
facit, ea erubescit facere: non Deum plane, sed homines re-
simili, sine metu. Erat autem id crimen madidatum in Reg-
nam, quam (ut illi detulerint) Ie[sus] cal[um] appellaverat. At boni viri
illi, ferro cadi, sanguinem videre capentes, ita detulerint. Debet autem
& coronis penitus inquit nequam patet, & Principio ion-
da mollitur, sicut Daniels c[on]dutus in Babylone contigerat. His
enim leones in manus mundum convertere, homines vero efficiunt, non
parentes Prophetas: corripuntque Deum eos, qui prout natura
efficiunt, in contra naturam in manus mundum versi. In
h[ab]u[m] modum Ioannes Ecclesia perit, misso ad Comit[em] omni asci-
lio militem, non scis, quam ad barbaricum prælum. Inbet autem
agellus ad Bithynie Prenetum occupat, ille de Ioannis expulsione
Palladius.

Porro exturbationem Ioannis Chrysostomi profun-
do iam vespere factam, per milites perductum ad na-
tum, secutumq[ue] immulum totius populi lamentum, idem
ipsi[us] Ioannes docet epistola, quam frequenti annis ad Inno-
centium Papam scripsit, eam suo loco reddimus. Arguedus ex his, qui id merito esse facit Socrates a narrat, qui
ait: Ioannes tristis post eius abducendum, tristis meridem, ad
meritorum manibus clam multitudine se ipsius vitro obtulit:

Gamelat

XX.
SVSPICIO
DE IMPO-
STURA.

192

XXI.
1. Ies. m.
bb. R. et.
MONACE
ORIGINA
TIA PO
NETENTI
RECEPIT

XXII.
PALLAD
DEVE PER
FATIS BIS
FATIV.

XXIII.
BENTHE
TIA FER
TVR. CO
TRA IOAN
CHERTO
STOMIC

XXIV.
RELATIO
AD ARCA
DIVINAE
DAMNAT
IOANNE
CHY-
SOST.

XXV.
IOANNE
CHERTO
STOMIC
PELLIT
IN EXILE
VM.
Sutor.
1354-14

canebat enim, ne propter ipsum, tumultus concitaretur. Sic igitur adducatur. In populo autem immensa seditionis flamma incendiatur: atque ut in huiusmodi tumultibus vix eueniri solet, complures qui erga illum ante infensos & inimicos animo fuerant, tum quasi multata sententia, cum committeret etiam: & qui paulo ante e maledicatum videre coepit, tum falsi criminosus circumuentus predicavit. Itaque complures rati contra Imperatorem, rati contra Consilium Episcoporum vocerant, contraque Theophilum postquam, quem criminaliter in Ioannem confiteo, auctor extinxerunt, nam infideles, quae Ioannes per auctor, amplius in obitorio latere non poterant. Et quoniam multis alias arguita perpicue deprehendebantur, tamen vel maxime ex eo, quod cum Dioecesano & eius fratribus, qui Longo dicebantur, statim post Ioannis abdicationem comunicauit. Sed id antea factum diximus ex Sozomeno. Subdit vero Socrates, que sequuntur:

Tunc Seuerianus in Ecclesiis docens, tempus sibi oblatione putauit, quo in Ioannem opportune inuoceretur. & ob eam causam palam dixit, ilium licet nullum alterius criminis esset consuetus, tunc tamen propter insolentes & superbos mores adducitur auctor: Omnia enim peccata hominibus condonari, sed Deum (vi sacra scriptura docent) superbius refutare. Quia cum dixerit, multitudine fuit, a gratiis enim concitata. Quia de causa fine mors Imperator Ioannes Chrysostomum resuendam curauit: Idcirco Brizio Imperatrici enunciavit, eam ut causam miserae, in Precepto (ob hoc quidem empatoris) regne Nicomedie situm) cum offendit, reducens Constantinopolim, hinc Socrates. Porro quod ipse ait, commotione illa populi adducitur esse Imperatorem, ut cum Constantiopolim postmodum reuocari, terrazmotum quoque factum esse, quo cubilis Imperatoris pars collapta est, Leo Imperator in encum de Chrysostomo affectus. Sed de eo iux tantum Palladius a: Media vero transierit dies, cum mortuum quendam fieri in suburbio contigit. Perterritus ex hoc, Ioannem missi Notario, renouauit: vt plane acciderit, tunc iustum suum & Dominum communione terram. At Theodosius & eius veritas firmior atque certior adiutori palam dicitur: Contra vero nocturnam factum esse, & terror inde Imperatoris insuffis, Constantinopolis viri Marie (sic dicta, quod dicata illi fuisset) primituere prima in ea legatis ad Ioannem exelem, oratione, & quamprimum ad vi, bene redat, periculumque ei impendens depellat. Post quod alii militantes legati: post illos etiam alii: adeo ut Bosphorus referunt effectus legatorum turbas. Vobis vero fideliissemus populus illud intellexit. omnium Propositi denique operare: omnes namque ceteri accessi et obstatu sunt. Atque pro eo quidem tempore bofum illum coniuratus a manu dispergit, haec tenus de his Theodorotus. Addit autem haec Socrates dicit:

Venit quoniam hoc modo effet reuocatus, non tamen prius in urbem ingredi, quem coram maioriis iudicis innocens probatus esset, sed in fabribo: quod Mariana dicitur, ad tempus proximamente constituitur. Cum autem moria faceret, nec ad citatorem vellet redire: multudo indigne & graueriter se fuisse: protinus ei penes quod imperium erat, incedilia reuocauit. Quapropter necessitate adiunctus: ad urbem reuocatur. Multitudine prodit illi obstat, cumque summa reuocentia ad Ecclasiam recta deducit: orat, vt sedem Episcopalem capiat, moreque consueto populo pacem precor. Cum ille recusat, diceretur que hoc non ante ascendere esse, quam cum causa eius effectus iudicata: tunc hi qui ipsam condemnarent, multata sententia, absoluissent: magis incedi caput, tunc enim capitulo eum cum fede collocatum videntur, tum de integro concordantem audiendi illam incepserat. Itaque populi impulso resuscitata est. Cum Ioannes effet in sede Episcopali locatus, & de more pasci populo precor, pulchritudo, coactus etiam neccepit concionatus est. Que rei adversaria alterius criminalis materialis suppositus aut, venit ad tempus illam consipitam taceat nisi sunt, haec tenus Sozomenus e: Coalua itaque extempore quamdam orationem habuit, & ex venustissima similitudine argumento sumpto, subinducit. Theophilum occipite contumeliam facere Ecclesie, sibi committit, & Regem Aegyptum mori Abraham f Patriarche quemadmodum referunt libri Hebreorum. Canticum populum (ut per etiam) ob propensionem animorum, Imperatores ob benevolentiam erga se collaudasset: in multis aplausis ac benedictiones Imperatoris eiusque contingit vulgo exortus, adeo ut semper in orationem abnuptare cogeretur. hucque Sozomenus.

Annal. Eccl. Tom. 5.

At non existat ipsa quidem oratio, neglecta formulis, quod imperficiat relata fuit: vel perit vna cum aliis multis. Sed adhuc alia reliqua est, habita eodem quoque tempore, cum ab hoc priori exilio reveritus est, cuius est exordium g: Quid dicam? quid loquar? Benedictus Deus. Hunc egredens dico sermonem: hunc iterum revertens: & illuc constitutus hunc in ore volvitur, &c. Sed & de frequentis populi eiusque incomparabili letitia haec post multa subiecta: At hoc quidem Ecclesia repleta est: sed & nunc in platea Ecclesie saepe sunt. Et vnam & canunt psallentes Dei in via provocatis affectione: voces vestrae cali secura penetrantur. & omnia etas vestras psalmos et miratur attenta. Corus equorum bode, & pauciluce, immo cuncti in Ecclesia, quasi torrens quidam ac fluvius vestra facta est multitudine. Voces vestrae eleuantur ad celum, amorem, qui ad patrem est, offendente: orationes vestrae meam coronauerunt caput, &c. Deinde velo de immenso, quo erga paltoem suum flagrabant studio, ista subdit: Orem incedit am: Psalms que fit, & oves lapponi rabies alegantur, infantes vulpinae oppresserunt. O oviu sapientia? o fibrorum afflictus? O diuersorum charitas? o pulchritudo ipsius? absentia vero abegit adulteros: ostensio sunt eius dñe, apparet pulchritudo: Latrones confusi obierunt, & angustierunt. Dicte mihi, quonodo perfecti effici lopus? quonodo pulvilli latrones? Frequenti (inquit) oratione ad Deum, Quonodo deflexisti adulteros? Continuit (inquit) lacrymus, & desiderio viri. Non acceps armis, non sumpsi lances, non arripi scutum: sollemne offendit in pulchritudinem meam, quia perficia, vulnus, rati figuraunt. Vbi nunc illi? preculabitis in confusione. Vbi nos? in letitia. Vbi nunc illi? conscientia sua malo tabescunt. Vbi vero nos? in magna exultatione gloriamur Deo, &c. hec Scalia plura Chrysostomus in commendationem populi erga suum Episcopum charitatis.

Restituto in Episcopatum suum Ioanne Chrysostomus, Imperator, qui ab aduersariis in Ecclesiis fuerant fibro-gari, clericos abire iulit, & primitus ante pullos sua loca recipere voluit, idemque fecit de Episcopis, qui ciuidem Ioannis causa a persequentibus facti erant extores, quos ad proprias sedes voluit remeasse. Ipse vero Ioannes adiens Imperatorem, petcit ab eo suam caulam tractari in legitima Synodo, cuius rei agenda causa ab ipso implorauit auxilium. hec omnia habet ipse Chrysostomus in epistola ad Innocentium Romanum Pontificem suo loco reddenda. Ad hanc autem Sozomenus hisba addit: Porro Ioannes Constantinopolim reuocatu, magis etiam omnium gratiarum populu apparuit. Et cum eo tempore conuenienter Conf. antiocheni circiter sexaginta Episcopi, decretum per eos eis: vt & urita haberentur et, que ad Quercum adiuvantur, & vt Ioannes Episcopatum retinaret, ista ipse. At vero huc ex his, que Palladius scribit, improbant, dum ait, Theophilum canone Antiochenensis Synodi egisse aduersus Ioannem, quo subebatur, ut a Synodo deponitus Episcopus, non alio modo, nisi ab alia Synodo maiori Episcoporum numero possit restituiri. Quod si verum esset, restitutum fusile Ioannem a Synodo fixa Episcoporum, nullus poterat eis locus obiectionis a Theophilo facte. Ceterum ipse Ioannes in dicta epistola ad Innocentium, de his agens, tradit scriptum a se Synodum, que sitamque magno studio ad Imperatorem: quam futuram timens Theophilus, fugam cum suis arripuit, rediens Alexandriam: qui licet vocatus litteris Imperatori, venire contemptit, plebis furorem, quam timeret, praetextens exultationis loco. Et quamvis ipse Ioannes laborauerit de parando legitimis Synodalibus iudicio, nquam tam voti compos effici valuit, vt ipse teflatu iisdem ad Innocentium litteris, quibus pariter declaratur, ipsum restitutum in Ecclesiam ledisse vlique ad anni fequentis magnum sabbatum, qua die iterum expelli contigit: quanam vero occasione, suo loco dicendum, huc quidem gesta sunt hoc anno, ipsam autem Synodum ad Quercum habitant circa mensul Iulij, Palladij i testificatione, qui tunc cum Ioanne eaderat Constantinopoli, affirmari posse videatur. Etenim cum dicat, nouem vel decim annis mensum spatium interfluxisse a dicta Synodo celebrata hoc anno ad Quercum, vlique ad fequentis anni Quadragestis temporis, in cuius fine tunc (vt idem etiam radit) Ioannes ipso magno fabbato iterum expelli contigit: planct opus est di-

XXVIII.
QVANTIA
LATITIA
EXCEPTVS
IOANNES
ATOPVL.
E EXTR.
ITEMS.

XXIX.
CLERICI
ET EPIC-
SCOPI RE-
STITUTI.

152. 1. 8. 4.
9.

TEMPVS
SYNODI
AD QVER-
CVM HA-
BITA.
Palladij
i alio.

XXX.
Socratis
Lysias
THEOPHIL
LVSIN
SYO COM
MENDAN
DVS.
b Eccl. 12.

XXXI.

XXXII.
c S. lib. 8.
v. 10.
NILAM-
MONPO-
TUS DE-
LEGIT MO-
RIS QVAM
FIERI EP-
SCOPVS.

ECCLESIA
ERECTA
NILAM-
MONIE
DIES FE-
STIVS STA-
TVS.

cere, hoc anno circa Iulij mensis Synoicum illam à Theophilo esse habitam, Ioannemque à fede expulsum.

Ad postfremum vero ad res hoc anno per Theophilum Constantinopoli gelas Socrates et eiusmodi addidit appendicem: *Ita (inquit) rebus gestis, Theophilus in omnibus offendiculis incurrit. Odium contra illos inde etiam crenit, quod libri Origonis studiorum legere non reveretur. Rogatus igitur a quadam cura libros, quos condemnaverat, de integro amplectebatur? respondit, libris Origonis similes esse prout omnibus floribus generibus referuntur: tunc (inquit) si quid reperio in illis boni, illud decerpio, finibusque quantum, hoc viri ac acerbi pungens, nullatenus fate. Hoc refundit Theophilus: non complexus animo illud Salomonis b, quod verba sapientum sint tanquam flumuli, et qui precepti in illis comprehenduntur, non debent ex ardore calcitrare, hac Socrates, sed qui plana haud affectus sit lena verborum Theophilus, vel quod qui femei etiam dicere corporat, omnia in ipso dicta vel facta aquae redargueret proscriptus est.*

Ceterum Theophilus dicto nihil sapientius, ut potest offendere errores tantum Origonis sibi difficultulie, atque damnasse, nec recesse ob aliquot in eis apertas haereses omnia eius scripta, que legere conluevit, atque laudare. Id quidem Theophilus plane ex totius Ecclesie Catholica sententia, qua (ut pluribus dictum est) ita legit Origenis commentarios, ut ab eius erroribus et caecundam admonet: eandemque fuisse Sancti Hieronymi quoque sententiam, demonstrauimus superius ex eius epistola ad Tranquillum. Porro et diffinatur ea tunc sunt calumnia in Theophilum, quod Origenis quos damnasset alios in libris, receperisset; quodque cum iam damnatos a se ante monachos in amictum renocasset, quasi ipse Origenis sectator effectus esset. Ceterum hos recipit penitentes (ut vidimus) et libros sic legendos accepit Origenis, ut tam abstinenter dicerentur alios in eis haereticis. Quod autem eodem, quo a principio fuit animo, in damnandis Origenis erroribus ipse Theophilus persecutari, duis reliquo Paschalis epistole, quarum alteram hoc anno, alteram vero sequentem datum diximus, apertissimum habemus faciunt. Felix ipse (iterum dicam) Theophilus, si in prosequendo causam aduersus Origenis, dignum plane opus tanto Episcopo non admisceret illis priuatis affectiones, in Iohannem Chrysostomum ab excidio eius sedis iam male conceptas.

Quid autem accidente eidem Theophilico hoc anno Alexandriam redeunti, Sozomenus etiam narrat: *Theophilus etiam statim nubilus conculcat (quoniam iam hiemis ingravet) Iugium vna cum Iocino monachis, alexandrinis abeunient. Sed cum tempore mari virgine, appellat Geras, que eis cunctis post illis minus quamquaginta flosciis a Pelusio diffusa. Illius ubi Episcopatu[m] vita defunctorum, cuius (ut accepi) elegerunt Ecclesia sue Antiphonetum Nilammonem, virum bonum, et qui ad monachice vita sagittum conculceret. It habebat autem cunctatum in domuncula, in quam se ipse conculcerat, ianua lapidibus obturata, et proposito, vi sceleratione emergetur. Theophilus itaque veniens, hortabatur, ut ordinacionem a feoblatam accepit. Apud quem illi quiescam frequentiter exco[un]sili[n]ib[us] obtinuerat. Tandem infilantur. Cui (inquit) ita facias, si placet, a Pater, ut ego hodie res meas ante disponam. At cum Theophilus postmodum ex consilio veniret, atque eum fore aperiisse insiperet: Ago verò (inquit Nilammon) aemna primum. Quo laudato, Theophilus quidem et aut, sed Nilammon inter etiam hanc vitam relinquit. Hoc autem et Theophilus primus, et in etiam, qui cum illis foris stabant, ignoramus erat. Verum cum paulatim revertetus dies, quod tamen numero intentus erat, non audiret, detegit, qui ad ieiunium erant, lapidibus, represerunt hominem mortuum. Involutus igitur et ibi oportebat, publica sepulteria dignata fons, ac templum etiam supra illius sepulchrum indigne construxerunt. Et summa cum solemnitate adiuc diebus mortis eius celebravit. At Nilammon quidem ad hunc modum mortuus est: si tamen mortuus dicere oportet, quam illi subire maluit, quam Episcopatum solupere, quo se indignum esse ob ingenii meditacionem confitit, huncilque Sozomenus. Porro non apud Getas tantum, sed in vniuersa Catholica Ecclesia natalis Nilammonis publicis consignatus monumentis viridi memoria perleuerat. Volut Deus etiunodi exemplo tum*

omnibus significare, quam periculosa esset Episcopalis prefectura, vt praeter interdum mortem, quam in maximum discimen adduci: tum etiam Theophilum magis sobrium reddi, vt animo volueret q[uod] videbat, consideraretque ei pars cimitularis praeficiens Episcopus, a Deo expertus ante mori, quam munus fulciperre, quanti esset periculum praefice Alexandriae Ecclesie Orientalium omnium maxime, omnibusq[ue] simul Aegypti prouincis, atque aliis ad centibus regiomibus. Sed nihil penitus ex exemplo profecit ipsum quidem, quia anno sequenti de ipso dicentem erunt, ostendunt.

Hoc eodenit tempore (post annum videlicet a demotione famosissimi templi Gazeini, in cuius locum Ecclesiam Eudoxia Augusta edificandam curauit) contigit Gazea publica disputatio inter S. Porphyrium Gazeini cuius Episcopum, & Julianum Antiochenum clarissimum feminam, que illuc aduenierat, vt Gentiles, quos audierat ad Christi fidem conuertos, ad fecundam Manichaeanum pelliceret. At quoniam in ea prodigium memoria dignum accidit, dignum putamus, vt rei gesta narratio a Marco Gazeensi diacono litteris quam fideliissime commendata describitur. Sic enim te habet d. illo autem tempore nempe anno sequenti a ruina Marmei templi) penit in ciuitatem maior quodam Antiochenam, que vocatur India: et a rei ex exercita haereti corum, qui dicuntur Manichei. Creme, corporis et aliorum effecus recente illuminatis, et in fascia fide nondum stabilitos, in eorum irrumpens animos, et corruptelat per doctrinam suam, secundum perstringentem et incantantem, sed multo magis per pecunia evagationem: et post nonnulla dei impis Manichaeanum etiobus, rursum inchoatam prosequitur orationem: Cum (inquit) illi versetur pestifera mulier, quidam fallax illius doctrinae fons (adulterii). Post aliquot vero dies cum id cognovisset a quibusdam Fidelibus S. Porphyrius Gazei Episcopus, eam accipit iterrogat, quae haec inde efficiuntur, et quoniam habet et opinionem, illi autem et patrum, et se Manicheam esse confessam est: In autem, qui erant apud ipsum, et a mortis (erant enim quidam p[ro]p[ri]o) eos regalibus, ne traherentur, sed patienter eam adiuvarent et fecerunt et iherunt id quod dictum est a S. Apostolo e. Deinde dicit mulieri: Absime, o foror, ab ha[bit]u male opinione: eit enim satanas illa. Illa autem respondit: Dic, et audi: et per fiduciam, aut persuaderem. Sanctoru[m] vero dixit: Para te in gloriam diuinam, et veni h[ab]e. Illa autem cum valere cum insuffsa, est exsita.

Beatus vero cum tenacissimo; & Christum multum regalat, ut diabolum pudore efficeret, paratus fuit in diem sequentem. Adcaecit autem quodam ex pris clericis & Lasci ad disputatorem suum & mulieris. Die autem sequenti accedit mulier, habens fecum duos viros, & torquentem mulierem, qui erant iuniores & formosus, omnes vero pallidi: illa autem erat proxima a statu. Ductatur autem tota eorum disputatione a scriptis & orationibus mundis discipline, multo vero magis illa. Erat autem hunc eorum habitus, & modesti mores, & (quod dicitur) extrahens scutum, intrinsecus vero lapsus, & remenata anima: enim enim dicunt & faciunt cum similitudine. Deinde nisi sedet, disputabant, & inquirerent. Sanctus autem Porphyrius fecit Euangelia, cum fecisset signum Crucis in ore suo, caput et amrogare, ut diceret suam opinionem: illa vero caput. Frater autem Cornelius discutens, qui sicut paulo ante nominatus, fecit nos scribere, quibus ruitur in ure, insuffis a beatissima Episcopo, rotabat omnia, que dicebantur & opponebantur, ne & scire Barca admonerentur. Disputationem autem non scripsit in hoc libro, propterea quod sit magna: ut qui velint comprehendere hoc scriptum mandare litteris: eam vero in alio libro expoſiſt, qui voluntatis seruentur: a Deo datam sanctissimum Porphyriu[m], & multas fabulas, quas efficiunt prodigia loquens & venerata anima: Quem quidem citro ei[us] perfecuta anima inservit. Postquam enim multa pluribus horis efficit fabulata, & confusa dicit blasphemias in Dominum & Deam vniuersorum: moris dicens zelo sanctius Porphyriu[m], videns eum, qui omnes fines contrinxerat, tam qui cadunt pro auctoritate, quam qui non cadunt, blasphemias & maledictus inueni, a velutiere, in qua operabatur diabolus, & quae se submittet ut illam voluntate, in eam talis sententiam dicent: Deus qui fecit omnia, qui ei solus aeternus, nec habens principium neque finem, qui glorificatur in Trinitate, tuum percutiat linguan, & obseruat et rannu, ne laquantur blasphemie. Sententia autem prolationem coniunctum fla-

tim

XXXIII.
IVLLA M.
NICHLAS
SERVIT
GAZE-
SES.

d. Aprilis
tabula d.
15. Febr. n
statua
G. Socia
dat.

XXXIV.
DIPLO-
TOMA
PATER
CVMVLT
MAN-
CHAEI
f. Merito
f. Merito
f. Merito
f. Merito
f. Merito

IVLLA M.
NICHLAS
DIVITIUS
PERCV-
LA ORBI.

tem fuit supplicium. Capit enim tremere tuis, & mortui vultus, & manent in extremitate tempore non loqueratur, sed erat muta & immutata, lacrimis apertos oculos, & intuentis sancti innocentii Episcopi. Quia vero cum ea erant, cum affectuerint ea, quia suffrinxerat, magno timore affectus sunt. Eam autem conseruantur, & carmina cantabant ad tristis uires, sed non erat vox, neque auditus. Cum longo aeterno tempore manifesta muta, empli animam, profecta ales, et uero quia in honore habuerat (secundum Manicheorum dicti) lucem esse arbitrius, conseruante scripture, quia dicit: *Vt uis, qui factu id, quod eis datus amarunt, & quod amarunt dulce,* & ponunt ueneras lucem, & lucem tenebras. Iustitiam autem sanctius componebas corpus, & tradisti sepulture, misericordia humanae naturae, erat enim summe clementis & misericordior. Quicunque vero audierint id, quod sicutum fuerat, valde sunt admirati, non folios qui ei aut nostrarum fidei, sed etiam alienigenae. Quicunque erant doni viri ac malitiae, & quicunque ab ex corrupti fuerant, currentes procederent ad pedes beatissimi Episcopi, dicentes: Erramus, & perdebant penitentiam. Beatus vero fecit omnes agathizare. Manetorum autem erroris heresi, ex quo etiam appellari sunt Manichei: & cum plurimos dies eos institueret catechesi, adduxit ad facultatem Catholicam Ecclesiam. Octavione autem illo anno, & alijs quoque ex alijs exercitibus parvitate docti, fuerunt illuminati, hactenus de his Marcus diaconus. At iam res Occidentales insulam.

Hoc codem anno, iisdemque Consilibus, Octauio Kalendas Septembribus, celebratum est in Africa Concilium Carthaginense, Generale dictum, quod ex omnibus Africis prouinciis legationes in eo auferuntur, numerum ex prouincia Bizacena, Mauritania Sifensis, & Mauritania Caesariensi: ex Numidia vero legati nulli minime potuerunt ob turaultuens tyrones, ut excusavit Alypius Episcopus Tagalensis, qui interfuit cum Augustino Hippoensis Episcopo, atq; Possidio Calamensis, led ex prouincia Tripolitana nulli legitatio, prout eiusdem Concilii, que exstat, Acta declarant.

Quid est autem, quod Alypius sic excusat, legationem ex Numidia ob tyrones nulli minime potuerunt enim: Nisi quidem de Numidia venimus, ego & sancti fratres Augustinus & Possidius, sed de Numidia legati nulli non posuerunt, quod ad hoc tandem tyronum Episcopi proprii negotiis in circuitu, sibi in impebit, aut occupari sunt, &c. & rursum inferioriter de impedimento tyronum meminit. Quantum enim exequatur recipiatis datus hunc sub istud Consilibus Theodosio & Rumoradio colligi posse videtur: tyrones in Africa delertores militia facti, longe lareb; per prouincias grallati sunt more praedacionis: quos Imperator quatuor illis anno datis rescriptis ad Hadrianum Prefectum Praetorio, compellocos curauit, nam sexto Novembre Octobris hac post alia ante edita ita statuit: *Omnipotenterum d'exterum facultatem proximatis ture permittimus: qui si resistere anti' fuerint, velox ystamque uibemus effe supplicium.* Concilium aduersus Latrones publicos deforereque iniuste eius fibi sciant pro quiete communie exercenda publica uitio inculatum. Hac ratione condonata, ut ab his immoribus, qui proxima iudicione presenti tempore conferuerint, supplicio temperatur, quo pro proximis intra scriptum legibus tempus ad ea si quis, quibus definiti fuerint, redhibiendo sunt, ne posse foris redhibiri datus percepient, propter eos, qui necdum pene aufficiati nulitiam fuderint. Sed ut et his patienter teneantur, ita omnes, qui ultra memoriam non indicantur & nostra beneficia & misericordia colliguntur, condemnationibus obnoxios esse presumpimus, & c. plane hos sollicita cura compreflos habili, quod de his nulla amplius incendo habeatur, postlimus existimare. Sed ad res Concilij reuertamur.

Huius autem totius Africæ Generalis celebrandi conuentus digna illa causa intercessit, ut in coageretur de invitando ad unitatem Catholicæ Ecclesie Donatistas in Africa confitentes. Meminisse debemus, iam clapo anno, cum Anastasius Romanus Pontifex Romana Ecclesia præficeret, huc adiutori corpora dum idem Pontifex (vt de loco dictum est superius) ad huc suis litteris excitauit Episcopos Africanos: quibus (vt vidimus) in unum coeūtibus, quid factu opus esset, ut quem optarent omnes, res confutare esset effectum: de cetera inter alia in eo Con-

cilio fuit legatio ad ipsum Romanum Pontificem pro indulgentia atque cuncta, qualis certe Donatistis ad Catholicam Ecclesiam reverentibus, candens quam apud suos accipillent, dignitatem retinere.

Concilium hoc ipse Romanus Pontifex: sed paulo post ex hac vita sublato, & novo subrogato Episcopo Innocentio, in præsentem annum dilatum est ipsum haec de congregandis Carthaginum Generale Concilium, in quo legati Roma reuerti, quia ab ipso Romano Pontifice obtinuerunt, coram omnibus significarunt: id enim ex verbis Aurelii Carthaginem Episcopatis accipi potest, vbi inter alia, quia in Synodo prefatus est, hec habet e: *Laudandum, n. (sic ut refra sanctorum recordatur) habito Concilio, definitum frateris nostros ad transmarina legatos, quos oportuit in eoru facilitatis refra, & fundis legationis causam narrare.* ita ipse.

Pro vnitate vero Ecclesie componenda, Donatistis pacis facili conciliandis, quid in hoc ipso Concilio dictum fuerit, idem Aurelius docet his verbis f: *Professio refra omnium hoc deponit, debere unumquemque nostrum in cunctate sua per se conuenire Donatistarum Propositos, aut ad amorem filii vicini unam collegi, ut pariter eis in singulis quibusque diuinatibus vel locis per magnificatus, vel senioris locorum conuenient, decretum posse haec, vt de his ex Synodo ad Iudices littera scriberentur: neconon tunc exarata est forma conuentio- nis, quidem Donatistis cum Catholicis conuenient, ab omnibus feruenda, ibi in Synodo recitanda. Quod & factum est, ledit in primis litteris missis ab amplissima (vbi dicitur) fide, nempe Apostolicis verbis Romæ, quibus quæ ab ea fuerant imperata, nota fierent. Recitata pariter & iussione, qua quiescunt acturi essent innotesceret, ipsa deumonum conuentio forma prescripta ibidem publicata est, qua ipsi conuenient deberent Donatistis; que in hunc modum haec habent:*

Convenimus ut ex Concilio nostri Catholicæ auctoritate mis- sione, de refra correctione gaudente cipientes, considerantes Dominis charitatem, qui dicit h: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocavuntur, & admittunt per Prophetam etiam huic dicunt se fratres nostros non esse, dicentes debere, Fratres nostri esse. Haec ergo pacificam excharitatem uenientes conuentiones nostram conuenire non debent, ut si quid veritatem habere vos arbitriamini, non dubitatis afferere. Id est, ut congregato refra Concilio, delegatis ex vobis quibus casus afferuntur refra committantur, ut nos possimus hoc facere, ut etiam de nostro Concilio delegantur, qui cum eis, quos delegent, constituto loco & tempore, quicquid questionis est, quod refra a nobis separata communione, cum pace deficiantur: ut tandem aliquando, adiuuante Deo nostro, sine veterosis erroris accipiat: ne propter animositatem bonum insira nostri & ignari populi facilius differentiatione dispergant. Si enim hoc fratrem acciperitis, verius, ut facile dilucentur. Si autem hoc facere nolueritis, diffidentis refra facile innotesceret. ha- cenus forma, quam dicit, conuentio-

Huius plane Concilij, & decreti in eos de conuentione statuti, vultus est in omnibus. Augustinus, qui interfuit, vbi agens con. C relatum habet k: Et quia multi erroriosi laiques impliati, cum quibus, ut inde liberarentur, agebamus, respondens aut nobis, hos nos cum Episcopis suis agere debeat, collatis nemis, nosfaram & vehementer optare, vbi posset videre, quibus affectione superaret veritas, sicut sit: ut in Carthaginem rotus Africa Concilio nobis placuit, ut adhuc etiam publicorum reificationis Geflorum, qui possemus eis, qui hoc signabant, probare desiderio eorum nos nuncesse desuisse: refra pacifice conuentur Episcopi, quicquid ab eo nostrum, qui edem loco, in quo illi, confixeret: ut per collationem nostram erroris subdato Christiana & fraterna societas, unitate, charitate, pace frueremur: id megent, quia si hoc fieri vellent, ad unam misericordiam Dei, faciliter poterat, quicquid in causa nostra effet, agnosci: si autem recuissent, saltem diligenter eorum, non se trahant, qui hoc a nobis poposcant, apparet, hoc ipse. Sed quæ conlecta haec fuerint, mox subdit his verbis:

Factum est, conuenti sunt, resuferant: quibus verbis, quo dabo, maledictione, amaritudine plenis, nunc longum est demonstrare. Verum quid acciderit Possidio conuentienti Crispinum eundem uitatis, cuius ipse erat, partis tamen Donatistarum Episcopum, ex quo pariter quid reliquis Catholicis responsum a Donatistis Episcopis fuerit, possumus

e Cencil. Carta, sub Innocentio, pref. & C. de F. L. et. XXXIX. 1. Apud Con cil. Afr. c. 12. DE VNITA TE PRO- CVRANDA CVDO- NATISTIS.

³ Ibid. c. 59. XL. b Mat. 1. FORMA CONVEN- ENDI DO- NATISTAS Iust. 66. se- condum lex.

XLI. RATIO CONVEN- ENDI DO- NATISTAS. Ang. con. Croce. 1. 3. 45.

XLII. CONVEN- TUS A POS- SIDIO CRISPINVS QVID DI- XERIT.

a. d. u. s. f.
Crisp. Cris.
a. 3. 4. 45.
b. ad. a. 2.
c. Pro. 13.

XLIII.

a. Aug. 1. 1
Crisp. 1. 1
c. 46.
QUID P.
SIVS A.
CRISPVS
PASVS.

XLIV.
MAMNA-
TIC CRIS-
PVS A.
PELLAT
IMP.

intelligere, a S. Augustino accipe: Alii igitur et Inter eam Crispinus Calamensis vesper Episcopus a Posidio collegatus in eadem ciuitate apud Acta commentus, ad Concilium vestrum primo distulerat, pollicens cum collegis suis ibi se vobis, quid respondere deberet. Demile post non parvum tempus, repetita questione, rursum apud Acta respondit: illa feliciter: Per eum b. peccatorum ne timueris. Et iterum: An aures imprudentes caue ne quisquam dixerit, ne cion audierit. Irrebat sententi sermones tuos. Posfremo hanc vestram suam meam. Petri calchi sermonem definit et. Recedamus a me supra vias eorum nos nolo, hactenus recitabat Augustinus verba Crispini, apud Acta Proconfularia scripta, quam vero turgida, & quam inflato corde, animoque tumultu prolati: Vnde idem sanctus Augustinus: Hanc (inquit) euerresponsione cum deo indeoque responderent, quippe homini dicunt verba viri peccatorum se non timere, cui responderemus audiret. Expendit eus responsonis sententias singulas, quas in omnibus ostendit prorsus fatuo esse hominem dignas.

Sed qui verbis causam agere diffidet Crispinus Episcopus Donatista, annis cum prosequi famis indicant. Sed quoniam modo per alios id perfecterunt, ita subdit Augustinus d: Cum ergo ista responso a multis intelligeretur, multo etiam demonstraretur, quantum maxime esset, quantum attinebat ad causam, quam vero amara & malodora, quod non permisit ad causam: atque ita eius, siquid post vos habebat, dolosus an nositas, hecerno contra flante tyrene, nihil aduersus veritatem posse videbatur: subito post paucis dies iter agenti Posidio, alii Crispinus presbyter, & (ut peribat) propinquus, tenetis fiducias armatorum: in quae pene tam noverint, nisi in profectus aquae montibus, ad quendam fundum se census dixerit, vel illi subiudeceret, vel non pranaleret, vel si quid etiam fecisset, negare ne posset. Quo comperto, contraria sententia est tanta causa iniquitate, ut iam late, turpe arbitraretur. Tunc domum, in qua canis postidius inducerat, sepius armari. Liquidus circumstante, ambre flammis, datum ex omni parte periret. Quia vero aderat inclemens multitudine, memori periculis in eo loco aggreditur tantum facinus imploraret: partim illam deprecabatur, ut pataret, quem refugio non audebat offendere, partim vero iugis suppeditos extinguerat: cum ille nibil legimus capta feridus aqua meoscorum inflaret. Cestis aliquando iebitus sumus, ingrediuntur, saeculatione celestes, quae in inferno domum patre competentes, de superioribus Episcoporum depositorum, afflentes plaga & contumelias. Vbi negramus saeuent, intercessit ipse Crispinus, velut aliis rogantibus flexus, quorum non tam violenter in rebus curare deprecationem, quam in faciore refusum formidare.

Hac postquam nota facta sunt in oppido Calamensi, expulsus Crispinus Episcopus visiter, quem ad modum in suam presbyterum viae fecerat. Accedit etiam protestatio ministris publicis Gessi expressa, scilicet vel timore vel pudore cogere exercere Ecclesiasticam vindictam. Quid cum omnino conteneretur, tanti que fieri refuseron tunultus, ut quia veritas a predicto responderem non poterat, itinera clasps pataverunt, immo vero etiam cercerunt, leges, quae non decant, sed quae decant, in nostris manibus quiscent, aduersus Crispinum Episcopum virgines commissarunt, magis ut nostrarum iniquitate denunciarerent, quem ut illos prius nimis audiret. Neque enim alter impetravit, quid adiutorio Christi Ecclesias suos nimicis posset, & molles, non secundum haec etiam preceptum primato Laurenti Caramellinibus feuentibus, sed secundum prophetam veritatem iugo Domini Dei subditi regnabo. Exhortatus igitur Crispinus, & quid se esse Proconfulari querenti, negaverat, scilicet communis hereticus, docim tamen libras aut, quam nulli aut in omnes hereticas imp. Mater Theodorem coniuxit, intercedente Posidio, non ei compulsa excedere. Quia matris sententia non contentus, ne his qui confitit, quod disipulicis vestri omnibus dicebatur, ad eiusdem Theodorei filios praecepit, indum patavit. Acceptatum est: Recepimus eum: quid aliud, inquit, post Denati uani force, & ad ilam penam amaram cum cerceris hereticus pertinet? cum quibus propter consummationem tuis perfectionem aut communem, & deputatis habebit iustitiam, aut si non deputat, non se ideo uocet in suam, utque ea pene constaret, quia coeret & ea haec es uides, quas concedit in sua. haec Augustinus, qui subdit de aliis ab Imperatoribus datis in eodem legibus, de quibus suo loco agerimus.

Vides ex his omnibus, quam prater expectationem acciderit, ut Donatista, qui publicis Actis adiunctandam pacem atque concordiam per Catholicos Episcopos vocarentur, non tantum non conserferint, sed acerbis expectati longius resiliunt. Verum neque proprietas propriae formam taliter agere praetermisere Catholicos: sed ad invicem collationem legibus Imperatoris compelli eos, apud eisdem Principes procurant, imperatasq; quando autem id factum fit, suo tempore dictum fuisse. Agit de eisdem nullis omnibus S. Augustinus & in epistola ad eundem Crispinum data, cum ille inactet, le velle de summa questione cuiusinfo Augustinus differeret: idemque in eadem de Posidio tecum est in epistola ad Donatistas. Narrat eadem & cipie Posidius in vita sancti Augustini, ubi & subdit de habita cum Crispino publica disputatione ad concordandum cum esse hereticum, at enim:

*Menor ab aliis Augustino Antifite omnino instante, ad con-
trouersum ambo ipsi Calamensis Episcopi venerantur, & de ipsa di-
uerfa communione tertio consilio fecerunt, magna popula-
tione Christianorum multitudine causa extum apud Carthaginem & per totam Africam expectante. Atque illi Crispinus Preconfulari & libellari sententia est pronunciatus hereticus. Propte ipso apud Cognitorum Carthaginis Episcopum intercessit, ne auraria multa Execeretur: et si beneficium imperatur. Unde cum ingratis ad ipsiusnam Principem pronocet: ab Imperatore relatis decti ei responsum solutum, & concordatum praecipit, nulli proposito lo-
co Donatistas hereticos esse debere, & eos ad ius legum omnium contra hereticos Latram ubi que teneri debere. Ex quo & index proper Officium, & idem Crispinus, quod minime fuerit excau-
sus, fuit denar auro libras Fijci nubibus inferre. Sed pretiu-
s opera data est per Catholicos Episcopos principes per seinde mem-
bris Augustinum, vi illa omnium condemnato. Principi dimittitur
indulgentia, & Domino adiuvante, perfidem est, quia diligens & juncta studio multum credit sancta Ecclesia. Inuenit Pos-
tidius: in quibus quidem enarrans, summe animi moderationis & Christiane modestiae specimen edidit, tam quidem primo cum de moltitudibus Donatistarum in Au-
gustinum, deque ipso Crispino Calamensis Episcopo le-
monem texens, de his, quae ipse ab eo nullus sit, cum rem gettam recentat, nomen tamen suum silentio penitus; in
lum fidei predicate videtur) obnolatum reliquit: tum
etiam quod agens de publica disputazione triduana, quia
Crispinus est connexus hereticus, nomen suum purior proponit reticeat; adeo quod nisi S. Augustinus fuissemus
aperiueret, ad praestitum a Posidio pentitus remansisset ob-
scutum.*